
1  

 

 

 

 
IL RETTORE 

 

• Vista la legge 240/2010; 

• Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”;   

• Visto il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di ricerca;  

• Visto il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022; 

• Visti i Decreti ministeriali D.M. 1187 del 09.08.2024 e il successivo D.M. 1250 del 09.08.2024, 

concernenti l’accreditamento e i rinnovi con modiche;  

• Visto il bando regionale PR FSE+2021-2027, Avviso 15/2024;  

• Visto il DDG n. 1568 del 01.10.2024, pubblicato il 02.10.2024, e relativi Allegato A e Allegato B, 

recanti l’Approvazione della graduatoria definitiva e l’impegno di spesa per il finanziamento di 

borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia - PR FSE+2021/27, finanziamento e impegno 

delle somme per le proposte presentate a valere sull’Avviso pubblico n.15/2024, CUP 

G61I24000240006, per un totale di n. 55 borse di Dottorato di Ricerca;   

• Visto il Bando di concorso pubblico per l’ammissione al Dottorato di ricerca ciclo XL emanato 

con D.R. n. 4144 del 07/10/2024;  

• Viste le graduatorie di merito approvate con D.R. 5219  del 28.11.2024; 

• Visti i verbali dei collegi dei docenti in merito all’assegnazione  della tipologia di borsa; 

• Vista la mancanza di candidati idonei al posto di tipologia B per il corso di dottorato in Scienze 

dei materiali e nanotecnologie in cotutoraggio con INAF; 

• Vista la successiva  disponibilità di un posto  di tipologia B in cotutoraggio con INFN_LNS nel 

corso di dottorato in Fisica; 

• Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 

settembre 2019, assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. 

Francesco Priolo è stato nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a 

decorrere dalla data dello stesso; 

• Tutto ciò premesso; 



2  

 

 

 

DECRETA  

 

• Art.1 – Sono definite le assegnazioni dei posti con borsa per i corsi di dottorato in riferimento al 

bando di cui al D.R. 4144 del 07.10.2024, secondo la tabella di seguito riportata: 

 

NOMINATIVO DOTTORATO TIPOLOGIA 

DI BORSA 

DATA DI 

INIZIO 

CORSO 

FAULISI Maria 

Veronica 

Agricultural, food and environmental 

science 

A 02/12/2024 

PRINZI Chiara Basic and applied biomedical science A 02/12/2024 

CRISTALDI Andrea 

Giuseppe 

Biotecnologie B 02/12/2024 

SPINA Simona Rosa Biotecnologie A 02/12/2024 

AIELLO Luca Emiliano Economics, Managment and decision 

making 

PNRR GRINS – 

SPOKE 8 

02/12/2024 

MELI Andrea Economics, Managment and Decision 

Making 

B 02/12/2024 

GENTILE Filippo Economics, Managment and decision 

making 

A 02/12/2024 

CAMPANELLI Marzia Fisica PNRR HPC -

SPOKE 3 

02/12/2024 

BORYS Alessandro Fisica A 02/12/2024 

FAILLA Chiara Rita Fisica B 02/12/2024 

BOGNANNI Edoardo Giurisprudenza A 02/12/2024 

MARANO Leonardo Giurisprudenza B 02/12/2024 

FRASCA Valentina Informatica A 02/12/2024 



3  

 

 

MANGANO Sofia Informatica B 02/12/2024 

LITRICO Gioele Informatica PNRR 

SAMOTHRACE-

SPOKE 1 

02/12/2024 

SCALETTA Erika Informatica PNRR HPC -

SPOKE 2 

02/12/2024 

AL TAWIL David Omar Ingegneria dei sistemi, energetica, 

informatica e delle telecomunicazioni  

A 02/12/2024 

DI PIETRO Lucia Neuroscienze B 02/12/2024 

CARUSO Gabriele Processi Formativi, modelli teorico-

trasformativi e metodi di ricerca 

applicati al territorio 

A 02/12/2024 

TRISCARI Sergio Processi Formativi, modelli teorico-

trasformativi e metodi di ricerca 

applicati al territorio 

B 02/12/2024 

COSTANZO 

Mariagrazia 

Processi Formativi, modelli teorico-

trasformativi e metodi di ricerca 

applicati al territorio 

B 02/12/2024 

LA TORRE Valentina Scienza dei materiali e nanotecnologie B 02/12/2024 

PIRITORE Benedetto Scienza dei materiali e nanotecnologie A 02/12/2024 

CONIGLIO Elvira Scienze della Terra e dell’ambiente A 02/12/2024 

OREFICE Giuseppe Scienze della Terra e dell’ambiente B 02/12/2024 

SUAREZ LOVELLE 

Gonzalo 

Scienze dell’interpretazione B 02/12/2024 

RAGAZZI Barbara Scienze dell’interpretazione B 02/12/2024 

BARRESI Mariarita Scienze dell’interpretazione A 02/12/2024 

ATTANZIO Francesca Scienze per il patrimonio e la 

produzione culturale 

A 02/12/2024 

DI STEFANO Simona Scienze per il patrimonio e la 

produzione culturale 

A 02/12/2024 

ADORNO Graziana Scienze per il patrimonio e la 

produzione culturale 

B 02/12/2024 



4  

 

 

TUDISCO Sharon 

Deborah 

Scienze per il patrimonio e la 

produzione culturale 

B 02/12/2024 

MARINO Christian Scienze politiche B 02/12/2024 

DUGO Andrea Scienze politiche A 02/12/2024 

MERULLA Aurora 

Eliana 

Sistemi complessi per le scienze 

fisiche, socio-economiche e della vita 

A 02/12/2024 

CALI' Samuele Carmelo 

Salvatore 

Sistemi complessi per le scienze 

fisiche, socio-economiche e della vita 

B 02/12/2024 

 

• Art. 2 – I dottori ammessi al corso dottorale sono tenuti al versamento di tasse e contributi 

nella misura stabilita dal Consiglio di amministrazione. 

• Art. 3 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la 

liquidazione della borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi 

beneficiari di borse di studio se in regola con il versamento delle tasse e dei contributi. 

• Art. 4 - Le borse di studio sono pagate con cadenza posticipata bimestrale per i primi due mesi 

di attività e posticipata mensile per i mesi successivi al secondo. 

• Art. 5- I pagamenti della borsa di studio per i dottorandi residenti presso paesi extra-UE 

saranno effettuati solo dopo l’arrivo degli interessati presso la sede fisica del dottorato di riferimento e 

la trasmissione all’Area Finanziaria dei documenti necessari al pagamento della borsa di studio. 

• Art. 6 – Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto si rinvia al Bando di 

concorso (D.R. n. 4144/2024) e al vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli studi di 

dottorato di ricerca, al D.M. 226/2021 e alla normativa vigente. 

• Art 7 - Avverso il presente Decreto di assegnazione è possibile presentare ricorso al TAR Sicilia 

entro i 60 giorni dalla notifica/pubblicazione del presente atto. 

Catania, lì  

 

          Il Rettore  

         Prof. Francesco Priolo  

Francesco Lagona
Macchina da scrivere

Francesco Lagona
Macchina da scrivere

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
13/12/2024

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
13/12/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
389037

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
5489

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  6


		2024-12-13T08:24:24+0100
	FRANCESCA MARIA PATRIZIA LONGO




